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Uddannelsesplan for springdommer D (level 1) 

 

Formålet: 
At at gøre aspiranten i stand til at dømme ved E- og D-stævner til og med sværhedsgrad med forhindringer op til og med 
1.20m. 

Målgruppe og forudsætninger: 
Alle, der er interesseret i springning, og som er minumum 21 år. Det er absolut en fordel at have ridemæssig erfaring som 
konkurrencerytter eller erfaring med tilrettelæggelsen af springkonkurrencer – men det er ikke et krav.  

Uddannelsens varighed 
Du skal deltage i et 2 dages D-springdommerkursus som er 12 timers teoretisk kursus med udgangspunkt i reglementerne 
Fællesbestemmelser og Springreglementet.  

Efterfølgende være tilknyttet en mentor i et praktisk forløb på 6-12 måneder, afhængig af tidligere erfaring. 

Formålet med det praktiske forløb er at give dig den nødvendige erfaring, så du med tiden kan virke som dommer ved et D-
stævne. Du får mulighed for at dømme hvor mentor iagttager dig i baggrunden, gradvist mere og mere. Mentor skal bl.a. 
iagttage at du udviser kompetencer som en D-springdommer skal besidde og i sidste ende indstille dig til udnævnelse 

Mentorer er dommere på niveau C og derover med undtagelse af at bruge meget erfarne D-dommere. 

Du må forvente at skulle bruge minimum 4-8 dage sammen med mentor under praktikforløbet, afhængig af tidligere erfaring. 

Indhold 
Uddannelsen fokuserer på, hvordan springdommeren skal bidrage til at få afviklet et godt springstævne med vægt på 
hestevelfærd, fair-play og sikkerhed. Kursisterne vil tilegne sig færdigheder og kompetencer til at blive sikre i rollen som 
springdommer.  

Det er vigtigt at have forståelse, forberedelse, fremtoning, personlig egnethed, god samarbejdsevne og evne til at foretage 
egne vurderinger og beslutninger.  

Uddannelsens indhold omfatter introduktion til dømning, herunder filosofi for dømning, DRF adfærdskodeks, roller og 
ansvarsområder for officials samt dommernes opgaver og ansvar. Derudover gennemgås DRF reglementer Kursisterne vil 
lære om stævner, herunder arenaer, banetegninger og inspektion, forhindringer, passage af start- og mållinje, passage 
mellem forhindringer samt påklædning og udstyr.  

Bedømmelseskriterier vil blive gennemgået, herunder straffe i løbet af en runde, tid og hastighed, strafskema samt 
elimineringer og diskvalifikationer. Der vil også blive undervist i konkurrencer og formater, herunder typer af konkurrencer, 
pointtælling og placeringer, ranking af ryttere og heste, omridninger samt placeringer og præmieoverrækkelse.  

Samarbejde med banedesignere vil også være en del af uddannelsen, ligesom hestevelfærd, herunder mishandling og 
konsekvenser, konfliktløsning og beslutningstagning samt kommunikation. 

 

Det er vigtigt at have forståelse, forberedelse, fremtoning, personlig egnethed, god samarbejdsevne og evne til at foretage 
egne vurderinger og beslutninger. 

Selvstudium forud for kurserne 
Dansk Ride Forbunds reglement for Fællesbestemmelser og Springreglementet. 
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Forventet læringsudbytte 
En springdommer D (level 1) skal have viden om og forståelse for: 

− De 5 kompetencer: faglighed, pædagogik,  social/samarbejdsmæssigt, organisatorisk og personligt 

− Springdommerens ansvarsområder ved D og E-stævner samt banedesignerens ansvar 

− Ankomst på stævnepladsen 

− Afviklingen og afslutning af klasserne 

− Bedømmelse og beregning af fejl 

− Tidtagning og dommersignaler 

− Placering og præmiering 

− De primære metoder 

− Typer af forhindringer 

− Passage af start og mål 

− Rideveje 

− Pisk, sår og skader 

− Håndtering af uenigheder 

− Hvad har man med i tasken 
 

Udnævnelse 
Udnævnelsen til D-springdommer sker efter indstilling fra mentor, når mentoren mener, at ansøgeren har opnået praktisk 

erfaring til at bedømme på egen hånd.  

Autorisation 

En springdommer D (level 1) vil være autoriseret til at dømme stævner på E- og D-stævneniveau. 

Vedligeholdelse af autorisation 
For at opretholde autorisation skal en D-dommer dømme mindst 4 stævner på D-niveau eller assistere ved stævner på 
distriktsniveau hvert år og deltage i refleksionsdage for springdommere mindst hver 3. år. 

Videreuddannelse  
Hvis du ønsker at videreuddanne dig, er næste niveau at blive uddannet til springdommer C (level 2). Før du kan tage 
denne uddannelse, skal du være minimum 24 år og have arbejdet som springdommer D (level 1) i 2 år. For mere 
information, se springdommer C (level 2) uddannelsesplanen.   

Planens gyldighed  
Uddannelsesplanen er gældende fra 01.04.2025 - og indtil videre.  

Sidst opdateret 12.06.2025 

Litteratur: 

− DRF Fælles Bestemmelser 

− DRF Spring Reglement 
− DRF Code of Conduct 


